Qui officio obutur, à munere deponatur.

Id. 58.

Potestate publica, prius non vindicta.

3. Reg. 2. 5.

causam, ut iniurias vindiceret. Qua de causa ipse non ultus, & cum Rex esset? Alijs offensa & perfide facta: & etiam propriam toleravit ipse, à Ioão patrefacto Regis secreto, & de Uriz innocentis homicidio: & quamvis uti Rex iniurias factas Ducibus ex lege vindicare debuit, studio impunitas prætermisit; ne honor macularetur dignitatis, & simul vindicis iudicis: equidem vel iure damnatus maligne Principi imponeret; quòd sub aliarum prætextu propriam iniuriam potestatem vindicasset: prudenterque sine publica vindicta dissimulavit iniuriam; ne throno vel iustà ultione reus impingeret infamiam. Pende quantum deducos, ex ipsi verbis queis exponitur facinus. Tu nosti que fecerit tibi Ioab. Quid fecit? Qui passus iniuriam, tacet. Erubuit, quippe dignum pudore, recordatio iniuriarum in publica potestate.

14. Morbus seu plaga celebris est Plicia Polonica, de qua latè Manget in Bibliothec. Medic. liter. P. igitur per illam contrahitur, quod de furijs infernalibus fingitur: & affectus miserè huiusmodi pestilenti languore, videtur miserantibus caput Medusæ. Horrent crines, curvantur unguis, & tota caries convertitur in serpentes.

Catull.

Sanguineo redimita capillo
Frons expirantis præportat pectoris iras.
Accinit Catull. in Nupt. Pelei & Thetidos, v. 193. Adi Charat. de Imagin. Deor. pag. 195. & Natal. Com. 3. Mytholog. cap. 10. Plicia-Polonia (ait Bravo 3. Promptuar. cap. 11.) est contorsio capillorum: pars affecta caput, patiuntur membrana, præcipuè pili, qui effundunt sanguinem puncti. Gliscunt enim inflati pestifero humore, cum iactura iudicij, ex dictamine obliquo; quippe putre solum, quo dominatur ratio. Horror sanè plaga in physico corpore: quid si politicè? Huiusmodi affectus eum frequenter conficit, qui iniuriam accipit, & ulcisci cupit. Haud valet & virus in præcordia remittitur, ut illud tempus usque fervatur. Ad vindictam haudquaquam opportunitas, quippe deficit, & publica abest ab irato potestas. Indignatio.

Virgil.

10. d. v. 10.

Arma sequi, ferrumque lassere suasit;
Adveniet insum pugnae ne accersit tempus.
Tum cartare odij, tum res ulcisci licet.
Nunc sinite, & placidum lati obsonite fedus.
Tempus tandem expectatum venit, ut plicia-polonica caput gravet, & venenis & delirij ex conceptione furoris; quippe est infirmitas cum affectione capitis, quæ ex visceribus crumpens ostenditur, dum bile accensa in caput qui per punctus constituitur. In prædam curvantur unguis, cogitationes

convertuntur in serpentes; quin cautio excogitari possit à veneno, quoniam serpens quilibet capitis, male affecti, cogitatio (vulgò: *Se pone como una serpe*) equidem cum appetat anxie, quamvis deliriet, ultionem; etiam vel punctus leviter emittit sanguinem. Infelix reipublica hocieue capite itatus; si manat sanguine, dum tangitur pilus. Prævaricatur in decretis erga iudicia prudentum, plicia-polonica pervertit iudicium: nec cogitat quod delirè debacchetur; modò iniurias ulciscatur. Minime etiam sanguine placabilis: in serpentes sunt mutata cogitationes: vomitque fanaticè in auctoritatis potestate, totum venenum quod fovebat in pectore. Totus animus in complacentiam ultionis; flocci ducens quod vocetur peltis.

15. Vide (inquit Senec. de Ira, cap. 16.) quam debeat omni perturbatione liberi accedere ad rem summa diligentia tractandam, potestatem vita neque. Male irato ferrum committitur: de quo nos latè Tautolog. 9. D. 6. Iratus erat, & male iratus, qui in ultionem præriebar virulenta plicia affectus: sed enim hocieue haud exprimebat venenum, quia necdum habebat gladium. In munere datum est: prodivit internum pus, ungue curvo, crine colobro, in subditorum peltem & exterminium; quippe iam male iratus possidet ferrum: quod prius quidem exercebat, si prius habuisset: equidem illud opportunè expectavit in maiestate culminis, ut depromeret furiosus serpentes cogitationes. Male irato datur ferrum, ubi iracundo vasto, doloso publicum confertur officium: quia tunc res ulcisci licebit, ad quas ficto federe vultum caillidè componit: etenim per potestatem sui se exhibebit turpissimè vindicem, & occultum astu maligni pectoris manifestavit furorem; quo rumpetur & exardescet, si quis evaserit. Cæsar, cum sciret Catonem Uticensem sibi conscivisse mortem, nunciantibus dixit: *Evast. Videtur* (inquit Plutarch. in Cæsare) *animi nequaquam reconciliati, aut benigni iudicia continere.* Male iratus erat Cæsar in Catonem, quia eius nonnumquam arcuerat in rempubl. tyrannidem. Datum male irato ferrum, in cunctos potestate fœvitur: verum pectus non fatiatum: tabescit potestate florens, atque diætaturâ fungens: corque trulentaria ardebat, quippequam unus evaserat.

16. Idem accidit irato & male irato Sauli. Concepit odium ex subditi laude, cum David illi studeret magnoperè obsequi. At cum male iratus haberet ferrum; deferere vulneribus odium voluit semel con-

Eff. Huius
vindicta
ex terror
abi super
ulciscitur
quis sua
perior.

Seneca.

Seneca.

Cur ab
irato saep
pi præter
mittitur
ulciscit

Plu-
tarch.
Ulzio, ut
ad c. 11. d.
v. 10. d. v.
10. d. v. 10.

1. Reg. 19. a. 9.

Verf. 11

Verf. 11

Præcus
non aude
ret ulcisc
ei, in gatu
deret potestatis.

d' depno-
me posses
suis.

Non da-
eitur cau-
sa, sed
ira.

Erasm.

conceptum. *Factus est spiritus malus in Saul. Sedebat autem in domo sua, & tenebat lanceam* (sceptrum scilicet regni, ut sæpe dixi) *nisiisque est Saul confingere David lancea in pariete, & declinavit David a facie Saul.* Quievit ita? Nullo modo, sed crevit furoris flamma. *Misit satellites suos in domum David, ut custodirent eum & interficeretur mane.* David fugit. Sane? Non fat. Sine gladij usu, numquam satis male irato. Detestabilis profectò animus, qui ledere inhiat non letus, promens furorem, persequens non persequendum. Fugit ergo innocens; sed Saul iratus iracundia in illum abiit ipse, avidus necis. Elucet speculum iracundi, maligni, ac fascinati Principis, cui videtur omnia posse maiestate potestatis; minime demonstrantis dominationis facultatem, sed cranij perforati phrenesim: quandoquidem dumtaxat phræneticus potestatem iniuriam non factam, sed apprehensam a phantasia, vindicare; quia ferrum habet & gaudet iurisdictione. Iniuriam sine specie delapsus concipit, quippequam esse vellet: non invenit & persequitur quem vult; quia hostem fingere in ultionem cordi est. Fulminat potentia, etsi abest causa: lanceamque torquet & pilum; eò quòd habeat maiestatis sceptrum: Saulque spiritu impulsus malo vibrat lanceam, quin aspice-re possit iniuriam; quoniam ex potestate non ulciscendum ulcisci, dumtaxat facit, qui possessus à dæmone. Lancea erat vindictæ symbolum, iurisdictionis sceptrum: & dum Princeps ulcisci cupit, lanceam tenet, sed sceptrum non habet; quoniam ut fiat ultio, non debet abuti scepro. Virga debet esse iustitia, non ultio. Ratio in moderationem, ut sese præclarè in regimine gerat. Uti potestate virge, indicat, in vindictam non audere sine scepro potestate, patetque non muneris potestas, sed ultoris infamia, dum in ultionem vindex utitur muneris virgâ. Non operatur iuxta causam, sed iuxta iram. Effugitur. Plus ex fuga furiosus carpitur; quippe cyanit ictus: & cum sit in sevitiam totus intentus; ardet, pungitur & ardet, eò quòd figendus lancea incolumis evasisset.

17. *Evast* de Catone dixit iracundus Cæsar. Longè ab illius intentione eius successor in Imperij dignitate. Adrianus non est potestate inflatus, sed plus ex dignitate morigerus ac modestus. *Imperator creatus* (refert Erasmus, lib. 6. *Apoptegm.* in eo n. 3. *aseo contempsit inimicos, ut uni quem habnerat captivum, forte obvio, dixerit: Evast.* Accepit insignia superioris potestatis, atque recessit a privatis offensis;

ne inferretur navis fulgori honoris: equidem non muneris honor, modò privatè iniuriæ Princeps sit memor. Timere quibat inimicus ultionem, videns lacessitum suprenam obtinuisse potestatem: sed forandinem ab illius pectore excussit, dum illum Imperatorem rectoris, qui ni Imperator, tot iniurias vindicaret: quas quidem offendentem evasisse dicit in periculis tutum, dum læsus est adeptus imperium; quippe in illum non habebat potestatem ad ultionem, quoniam habebat ad ultionem potestatem. Dumtaxat ad gratiam dicitur quòd Assuerus extenderet virgam. *Extendit virgam auream, quam habebat in manu.* Ni virga extenderetur, quilibet non vocatus moriebatur, *Ibid. cap. 4. v. 11.* Uicitur virgâ Princeps in throno, dum utitur qui accesserit, beneficio. Virga habetur in argumentum auctoritatis, minime in extensionem iurisdictionis. In favorem, quæ nequaquam extenditur in cruciamen; in patrocinium, sed nullatenus in subditorum damnum: quandoquidem, quamvis in throno potestas, & potestatis auctoritas, atque intercedens maiestatis offensa; non debet extendi iurisdictionis virgâ. Hæc Assueri dicitur aurea, non ferrea: aurea ad gratiam, non ad pœnam. Ubi ad pœnam, male irato datur ferrum: ubi ad vindictam, non rationis, sed furoris consilium: igitur solummodo opus parentis, ultio ridicula per influxum potestatis. In throno fas est (ait Tacitus, 1. *Annal.* cap. 10.) *privata odia publicis utilitatibus remittere.* Consideret ex damno Prælati, quid hæcine sibi viderentur, si esset subditus.

Si quod quisque facit, idem patiatur & ipse, Id iustum fiet denique iudicium.

DIDASCALIA VI.

Magni Basilij admirabilis sanctitas, & sanctitatis potestas.

1. HIS ergo vitutum clarus insignis, prodigium factus est multis, quandoquidem cunctis vitæ diebus, spectaculum mundo fuisse & Angelis & hominibus: imò ut eius charismatum longe latèque coruscaret magnitudo; miracificè terror factus & ipsi Tartaro. Nullus fertur celebrator illo. Ecce (dicam cum Stoico de Providentia, cap. 2.) *spectaculum dignum, ad quòd respiciat*

Ulzio,
qua hæc
betur pro
geria, pro
honoris
ignomi-
nia, &
Principis
contumelias.

Ester. 5.

Virga fas
non iuris
dictionis
lex.

Tacit.

Solorz.
Emble n
73. 14. 4.

In ca-
di ma-
gani, ce
is, modo
1. 1. 1. 1.
Ovid. 7.
1. 1. 1. 1.
lib. 1. 1.

Seuac.

ciat intentus operi suo Deus. Sanè quod virtus

Virgil. i in Eur. 4. 13.

Tot volvere castis Insignem pietate virum, tot adire labores Impulerit.

Claud. a in Eur. 4. 37.

Prodigium est quodcumque gerit. Præ penitentiâ vix osibus hæret. Nescitur quo corpore viveret; cum tantum spiritu vivens (inquit Amphilocho. in eius vit.) præter ossa & pellem, nulla præterea corporis parte consistere videretur. Unde austeritas tanta? Unde lachrymæ? Effunduntur pro proximorum salute. Fluebant à fonte charitatis, ut frugi redirent deplorati peccatores. Faciebant quod illi debebant facere, ductus amore.

Amphil. Eius lachrymæ ex amore

Ovid. 1. de Remed. vi 381. Job 17. 4.

Nec frustra sebat: fecit in lenimen amoris: Quod si non faceret, turpiter esset iners

2 Non peccavi, & in amaritudinibus moratur oculus meus: gembundos voce fletus dicit Job. Si fletus ex dolore, dolorque ex peccati amaritudine; unde fletus amaritudo sine peccato? Sunt lachrymæ doloris & lachrymæ charitatis. Flere ex dolore peccati, est plorare gratiæ absentiam, ut lachrymis crimen diluatur: flere ex amore, dolere alios non habere gratiam, qua dæmon è peccatore proligetur: Iobusque sine peccato plorat, ut eius amor erga proximos emineat: sentit aliorum peccati internam amaritudinem, fletu demonstrans peccatoris charitatem: equidem nî amoris intus foveret incendium, haudquaquam fletet pro criminibus aliorum. Videns crimina populi, totus ferebatur in lacrymas: dicit qui supra. Quid flet Basilius? de quo dicit. De quo sine crimine quid dolere? De non dolentium præ peccatis vulnere. Ardet cor; ignis, eius flamma est: eandemque in pravos Christus ostendit flammam; quum videns civitatem, flevit super illam. Vehementiam cordis flagrantis ostendit, pro illis plorans, tamquam ipse peccasset: sumpsit enim sibi pravorum penas, dum pro fecere illorum innocens effudit lacrymas. Eorum utique dolores amore tulit: igitur miserans de non dolentibus doluit. Accinit in Job, loc. præfat. Soufa: Non ego peccavi: rebus tamen urget acerbis Tristis amarities. Si quid mea lumina cernunt, Nil nisi triste vident.

Que lachrymæ delent, & charitatis

Amphil.

Luc. 19. 41.

Mell. Souf.

3 Tristia videbant lumina Basilij: qui quidem dolebat de non dolore; sed illius intense crescebat amor, dum percuntiam

debachabatur furor: equidem lacrymis fovens ignem, peccatoris ostentabat excessivam charitatem; lumens sibi ex peccatis alienis acerbam amaritudinem. Ad dicta, Tom. 2. T. 7. D. 7. Lachrymæ sine crimine carent pudore: dicit vel Ethnicus, 3. Metamorph. fab. 7. Essemus miseri sine crimine: forsque querenda.

Non calanda foret: lachrymaque pudore carerent.

Basilius spontè miser fit. Verùm non querenda fors, dum ita aliorum vulneribus pungitur, & sine pudore lachrymatur, sed non sine gloria amoris effusis lachrymis. Essent cum pudore, modò de proprio compunctus doletur crimine: non habet & amaritudinem peccatorum in fortem eligit; quippe fletus in penam alieni criminis, erat occasio expressiois charitatis. Rachel erat plorans filios suos: & noluit consolari, quia non sunt. Propter crimen, ducebantur miseri in captivitatem: fletu excutere illorum servitutem cupiebat; & noluit consolari, quamvis plorat: etenim geminatis criminibus, faxea ita peccata; ut vel perennibus lachrymis valuit convertere corda. Basilius ingemuit, & modum conversionis cogitavit. Quenam? Quod lachrymæ essent amoris, ut liquecerent corda virtute roris celestis.

4 Dixi de lapidibus ex status Nympharum Amorrhæorum (qui nec igne absumi, nec ferro quibant fecari) Tom. 6. T. 3. n. 11. Cenez præscripto Numinis illos accepisse, ac fecisse dociles fectu roris celestis. Cum eis etiam erant inscripti libri, in quibus legebantur fœdera Amorrhæorum cum dæmonibus: dixitque Deus Cenez: Ostendam tibi quomodo eos perdas. Libros & lapides, qui non possunt igni comburi, neque incidi ferro, neque aqua deleri, pones eos in vertice montis iuxta novum Sacrarium; & ego precipiam nubi & iens accipiet ros, & mittet super libros, & delebit ea quæ scripta sunt in his; quoniam non delectantur ex alia aqua, nisi ex ea quæ non servit unquam hominibus. Hæc ex Philone Biblii, de Hebr. Antiquit. De libris, infra n. 13. modò de saxorum mollitie, celestis prorsum lachrymarum rore. Sed unde celestis? Quia ab oculis emanabat ex fonte singularis amoris. Si pro se Basilius fletet, corda aliena non molliret, & quippe tunc lachrymæ, lachrymæ, sine roris conditione, cuius proprietate emollescunt præcordia, non homines, sed lapides Basilius invenit

Ovid.

Cur Basilius lachrymæ sine crimine dolet

Matthæ 18.

Lapides & libri Amorrhæorum, Philo. Bibl.

Basilius quo arte corda faxea convertit in corda?

cives. In conversionem morum cor lapideum. Consolari non vult: pro illis amarissime flet: & quæ corda crimine convertuntur in saxa, iam saxea vertit in corda: quoniam Numen in Basilio videns fletus amari dulcedinem, in conversionem cordium de rore cæli contulit benedictionem.

5 Dicit articulus: quidam (venundatus sub peccato, mancipatus tyrannidi faxi Cupidinis) ut potiretur voto, etiam se dedit potestati dæmonis, cui fecit homagium, & servitutis chirographum subscripsit scriptum, perfide abrenuncians Salvatori; qui proprio illum redemerat sanguine. Cognovit nefas, quod à corde Basilius elicit amarissimas lachrymas; sed qui valebat sanctitatis virtute, voluit ut in dæmonis potestate. Unde illi dixit dæmonis factus voluntarie servus: Vidi te hodie in visu pro me pugnantem, atque diabolum vincentem, quomodo communis hostis gestiens de illo dicebat Basilio: Abnegavit Christum suum: ecce scriptum eius in manu habeo. Cui Basilius: non cessabimus, ait, donec reddas scriptum: & orante, ecce cartha per aërem delata, ab omnibus visa venit, & imposta est in manus Basilius, quum ille suscipiens, frangens scriptum, dedit illum iuvenem deduxit ad Ecclesiam; & dignum fecit sancto mysterio. Ita in Vita PP. p. 1. cap. 5. & Henric. Gran. Distinct. 8. cap. 80. Alterutra clarescit flamma, quum epigraphe templi Ephesini combusti, apud Silvestr. à Petrasæ. sanct. lib. 6. Symb. Heroic. cap. 13. Hoc in fano homines dæmoni mancipabantur, & ipsi dedicatum erat templum. Claruit flamma Herosistrati, claruit realificatione; ut latro in cruce; qui famosus & criminum infamia, & solemi flagitiorum penitentia. Templum homo ex se per gratiam dedicatum Deo; sed per malitiam mancipatum diabolo: quæ alienatio ut à Basilio cognita; templum alterutra claruit flamma: equidem Basilius vero Numini restituit; & penitentia floruit, qui incensus arte dæmonis, usque in dedicationem iacuit. Dicit N. Tautologia. Vindicabit Basilius peccatorem, à diabolo (quo utebatur ut mancipio) iniuria facta, quasi non esset vindicta: Basiliusque ut retribueret retributionem, quam inixerat per crimen; Chirographum (in quo pro illum peccatori facta iniuria) mirabiliter extorsit ac potenter à fatana; hominemque ab iniuria vindicavit, quem ille callide vicit.

Henric. Gran. Extorsit è manu dæmonis scriptum: & orante, ecce cartha per aërem delata, ab omnibus visa venit, & imposta est in manus Basilius, quum ille suscipiens, frangens scriptum, dedit illum iuvenem deduxit ad Ecclesiam; & dignum fecit sancto mysterio.

Petrassæ.

Luc. 23. 41.

Eccl. 5. 8.

Tom. VIII. Taut.

magium factum sum dæmonis servitute; unde Propheta verbum: Percussimus fidem cum morte, & cum inferno fecimus pactum.) pro absoluta libertate, in gratiam plenâ reconciliatione, cum homines mortali essent in delictis, convolvit, donans omnia delicta: delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis; & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, expoliens Principatus & Potestates. Obligatio facta ab Adamo, eiusque signata syngrapho, dum fide fluxa à Deo descivit, & dæmoni adhaeret, ductus cupidine femina; esse sub Principis tenebrarum servitute, clauso cælo, patulo barathro, quo dæmon exultabat, mancipatum subigebat, illata offensâ, quasi non esset vindicta; quoniam fuerat subiectio penitentiæ voluntaria, quam captivus revocare non poterat: equidem secum eius exactor chirographum mancipationis habebat; gettiens (ex eo quod debitores possideret syngrapham) hominis servitutem futuram esse perpetuam. Mentita est iniquitas sibi, dum Salvator por homine in cruce pependit, & solvit charitate, quod non rapuit. Fuso sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleta sunt; quibus homines à diabolo tenebantur: inquit Augustin. de Peccator. merit. & remission. lib. 2. cap. 30. In cruce cladem servitutemque hominis flevit, venia de voluntaria mancipatione petita. Cum clamore valido & lachrymis exauditus est pro sua reverentia: verum tyrannus adhuc repetebat debitum, quia adhuc habebat deditiois chirographum. Creditorem potestatem compulsi, ut syngraphum traderet, expoliens Principatus, & Potestates, repulsos à causa, simulatque chirographum recepit; quippequam eorum non habebat malignitas quo debitum comprobaret.

7 Chirographum erat perpetratio pervariationis Ade (inquit hic Anselmus) in quo teste hominis conscientia diabolo ad accusandum, erat memoria illius transgressionis: sed reatu deleta, nec conscientia timent, nec diabolus quod objicit, habet. Accesserunt ad tribunal crucis, ut adversus homines pœnas peterent transgressionis, de qua in accusationem erat memoria in chirographo, ac in ipsa conscientia testificatio: at cum causa dirimenda iuxta allegata & probata (tollente Christo cum syngrapho è manibus accusantium fatale chirographum) in gratiam humani generis fulminatam iudicium, diabolo non habente, quo probaret acta causæ: quandoguidem

Isai. 41. 25.

Col. 1. 8. 13.

August.

Cur Christus fuit à diabolo seductus deditiois sui bonis vis raptus?

Anselm.

nihil in hominem testabatur conscientia, & transgressionem non apparebat memoria. Unde cum contrarium homini syngrophum esset, Christumque è medio tulisset; diabolus cecidit causa, etsi rumperentur viscera. Ad iudicium in chirographum recurrit, non invenit: quid objiceret, non habuit: equidem nec comparebat, ut siltretur, chirographum; nec nullum apparebat priscæ contractæ obligationis vestigium. De iniuria inflicta homini, tradita schedula erat gloriati diaboli; quasi non esset qui valeret vindicare, nec captivum qui de manu eius possit eruere. Accusatus est homo, & liber exivit. Unde? Chirographum è manu diaboli rapuit, & ipsum tulit de medio (Nostrates: *Matò la deuda*) scriptum diluit, expunxit, characteres abrafat, quo depectu accusatio, & liber ab illa homo: igitur cum ligno iam esset affixum, ad accusationem non invenit chirographum. Sic hominem vindicavit, ac è diaboli catenis eripuit, facta ultione. *Quem admodum iste accusationem vindicavit? Cruce*, Dicam ex Marc. Senec. *Controvers. 22*, loquente de Imperatore crucifixo. Crucifixi sanguine dilutum, quod homini in iudicio tantæ causæ erat obiectum: qua de causa cum hostes non haberent testimonium, in iudicio libertas homini iure decreta, & auctores ut vindex è cruce misit in Tartara. Tyrannidis tragula erat, debito soluto & plenissimè, chirographum obligationem retinere. Qui erat in cruce iam accusationem vindicaverat: plus quam debitum solveret: & cum totum sanguinis lytro solum & absolutum; dæmonem cogit restitueret chirographum; ut cruci affigeret, & debitum evanesceret: quo facta reconciliatio; atque in gratiam mediatoris prece & pretio, qui fuerat servus, restitutus est homo.

8 Deinde. *Chirographum decreti* (iuxta Theodoretum hic) *est corpus humanum, in quo infixa & quasi inscripta erant debita: id est, peccata*. Corpora nostra dicuntur animæ stolæ, quæ chirographi literis erant prorsum maculate; quousque vetus homo simul crucifixus est, ut destrueretur corpus peccati. Ibi destructum: etiam chirographum? Uti que. *Hi laverunt stolas suas* (ait Ioannes) *& dealbaverunt eas in sanguine Agni*. Dealbata stolæ, & sanguine? Nonne mancipatæ macula criminis servituti dæmonis? Sanè, sed hoc erat vetus homo, scripto syngropho, cuius litteræ deletæ, ubi cum Christo simul affixus est cruci: stolæque (quod chirographum) de albatz in fan-

Modus eius syngularis, ut hominem erue rei e pote state d'f manii.

M.Sen.

Theod.

Apoc. 7. 14.

guine Agni; quoniam non solum candor, quò prius litterarum horror; sed purum totum, quin possit legi ullum maculæ vestigium. Pridem homo primavè supplantatione non solum servus, imò servus litteratarum constaret cuius esset, cum in corpore chirographum servitutis portaret: cum chirographum Christum cruci affigeret, ita sanguine lavit; ut nec littera de servitute dæmonis appareret: etenim illa maculæ absterfa per sacrum pretiosum sanguinem; ut nil lumina in chirographo viderent nisi candorem. At hoc infra.

9 Mos inter Romanos ère alieno gravatos publicanos sequi, & hos nunquam domo exire sine his affeculis, & debito cum schedulis sive syngraphis, quæ gloriabantur creditores de illorum servitute gestientes: igitur ad manum, ni sequerentur, habebant in chirographis subscriptas obligationes: de quo queritur Cicero, 6. ad Attic. Epist. 2. dicens: *Publicanis in oculis sumus*. Tacitusque de Moribus German. cap. 29. *Manet bonus* (inquit) *& antiquæ societatis insigne: nam nec tributis contemnuntur, nec publicanis atterit: exempti oneribus, & collationibus*. Non secus contigit puero tradito dæmoni, sub chirographi obligatione, cum illum sequeretur tyrannum, quia habebat subditi syngrophum, ut cogeret in obsequium. Gravatus tanto pondere obratus sequi renuit. Creditor diabolus agrè inobedientiam tulit, nec fugiens iudicium; quia subiectionis dedititæ ostendebat testimonium. Instabat, Basilius verò fortiter resistebat. Ille litteratum servum, uti suum chirographo comprobavit: Basilius à servitute liberare contendit. Ius causæ apud diabolum erat. Quod verò in sospitatem Basilius cogitat? Privare dæmonem iure, ita ut ille dominum non valeret probare: quandoquidem dæmon nequibat servum compelli ad obsequium; cum non haberet servitutis chirographum. E manu eius Basilius extorsit, servumque libertate donavit: à liteque dæmon recessit confusus; quia non constabat, unde dici possit servus: chirographum scilicet minimè testabatur servitutem, quoniam Basilius potenter dirupit obligationem. Vernaculè: *Rompieronse los papeles, no probando el demonio en la demanda; porque Basilio le sacò la cedula*. Instabant Publicani Adrianum Imperatorem, ut debita solverentur fisco: at ille ad colligendam gratiam, summas remisit (refert Aelius Spartian. in eo) *syngraphis in foro D. Traiani, qua magis securitas omnibus roboraretur, incensis*. Ita obligationes de-

Ita Syngraphi nra expunxit, ut nec littera apparet.

Cicero.

Tacit.

Basilius, dum servus dæmonis in illum detrahit à diabolo.